



ESTADO DE SANTA CATARINA
FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE HERVAL D'OESTE

Rua Nereu Ramos, 389 - Centro - Herval D'Oeste
 CEP: 89610-000 CNPJ: 14.424.724/0001-77 Telefone: (49) 3554-0922
 E-mail: contato@hervaldoeste.sc.gov.br Site: www.hervaldoeste.sc.gov.br

SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Este documento autoriza a abertura de procedimento licitatório conforme especificações abaixo. A existência de recursos orçamentários foi confirmada pelo parecer contábil expedido pelo setor de contabilidade, estando de acordo com a legislação em vigor.

Processo Administrativo: 84/2026
Modalidade: Pregão eletrônico
Forma de Julgamento: MENOR PREÇO POR ITEM
Forma de Pagamento: Após emissão de Nota Fiscal e Autorização.
Prazo de Entrega: Até 24hrs após emissão AF
Local de Entrega: SECRETARIA DE OBRAS E URBANISMO
Vigência: 12 (doze) meses
Objeto da Licitação: Registro de Preços para a eventual e/ou futura Aquisição de Materiais de Construção em Geral para o uso do "Programa Casa Melhor - Lei nº3.487/2021 (Decretos nº4.451/2021 e nº4.728/2022)", realizado pela Secretaria da Habitação e Desenvolvimento Municipal de Herval d'Oeste, pelo período de 12 (doze) meses.

Observações:

Convidados:

Despesas

Recursos orçamentários: FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE HERVAL D'OESTE

Organograma	Descrição da Despesa	Máscara	Valor Estimado
13.001	MANUTENÇÃO, ENCARGOS E ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO	13.001.16.482.0039.2128.3.3.90.00.00	R\$ 542.700,00
Total da entidade:			R\$ 542.700,00
Total geral:			R\$ 542.700,00

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
1	250,000	M³	Areia Média	R\$ 340,0000	R\$ 85.000,00
2	200,000	M³	Brita nº 1	R\$ 250,0000	R\$ 50.000,00
3	1.000,000	SAC	Cimento CPPII Z 32 - Saco de 50Kg.	R\$ 60,3300	R\$ 60.330,00
4	1.200,000	SAC	Cal Hidratado - Saco de 20Kg.	R\$ 32,8300	R\$ 39.396,00
5	50.000,000	UND	Tijolo 09mmx14mmx24mm - 06 Furos.	R\$ 1,7100	R\$ 85.500,00
6	800,000	UND	Telha de Fibrocimento - "2,44mts x 50mm x 4mm" (Medidas Aproximadas).	R\$ 28,6300	R\$ 22.904,00
7	400,000	UND	Telha de Fibrocimento - "2,44mts x 1,10mts x 6mm" (Medidas Aproximadas).	R\$ 92,5000	R\$ 37.000,00
8	250,000	UND	Telha de Fibrocimento - "1,83mts x 1,10mm x 6mm" (Medidas Aproximadas).	R\$ 74,9700	R\$ 18.742,50
9	250,000	UND	Telha de Fibrocimento - "2,13mts x 1,10mm x 6mm" (Medidas Aproximadas).	R\$ 85,6300	R\$ 21.407,50
10	250,000	UND	Cumeeira de Fibrocimento 15º - 0,50mts x 1,10mts x 6mm - (Medidas Aproximadas)	R\$ 62,0000	R\$ 15.500,00
11	250,000	PAR	Par de Cumeeira em Fibrocimento - 0,50mts x 1,10mts x 4mm - (Medidas Aproximadas).	R\$ 32,6000	R\$ 8.150,00

Itens

Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Valor Unitário	Valor Total
12	1.000,000	UND	Tábua em Pinus p/ Caixaaria - "2,5cm x 30cm x 300cm" (Medidas Aproximadas)	R\$ 65,6000	R\$ 65.600,00
13	1.000,000	UND	Ripão de Pinus - "5cm x 2,5cm x 2,5mts" (Medidas Aproximadas).	R\$ 28,7700	R\$ 28.770,00
14	40,000	UND	Basculante em Vitro " 60cm x 40cm" - Estrutura em Alumínio e c/ Vidro.	R\$ 110,0000	R\$ 4.400,00
Valor total dos itens:					R\$ 542.700,00

Herval D'Oeste, 22 de Julho de 2026

Assinatura do Responsável